
「料金表統合化」と 
「ガス需要促進」の一提案 

１．料金表統合化ソフト 

２．「基準料金表」の一例と分析 

３．平成26年度 石油ガス販売事業者構造改善支援事業 
  「新・料金メニュー」成功事例 

４．「新・料金メニュー」実施例 

５．石油ガス販売事業者構造改善支援事業に見る 
  「新・料金メニュー」事例 

（附）平成16年度石油ガス流通合理化対策事業 
「家庭用LPガスの『新料金体系』構築のためのガス使用実態調査と分析」 
（株）カナジュウ・コーポレーション様 

平成28年3月10日 
 

東洋計器（株） 

社長 土田泰秀 
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（１）２０１６年から 電力・都市ガス小売自由化
⇒エネルギー間の垣根撤廃＝顧客の流動化が激しくなる可能性大

（２）ＬＰガス料金の透明性が求められている

（３）単位消費量減、お客様世帯の変化、高効率機器の普及⇒新たな施策が必要

（１）料金体系再構築
①料金の透明化 ②ガス需要開発と促進 ③電力、都市ガス自由化への備え

（２）魅力あるサービス
①提案手法の見直し（お客様に自社を選択していただくための施策）
②電力と共存してお客様がＬＰガスを選ぶことの出来る「しかけ」と「料金メニュー」
③料金表作成の苦労を解消

お客様に選ばれる＝お客様の選択肢に確実に入るＬＰガス販売事業者となる

（１）「質」＝ＬＰガス事業者としての高い信用と実績（説明責任）

（２）「価格」＝料金の透明化・多様な料金メニュー・他エネルギーとの比較明示

（３）「サービス」＝経済性が高く、快適で環境に良い生活のご提案

１．料金表統合化ソフト
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１．料金表統合化ソフト開発の背景１．料金表統合化ソフト開発の背景

２．料金表統合化ソフトの目的２．料金表統合化ソフトの目的

３．目指すべき姿３．目指すべき姿

1

１



Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved
2

１

２

３

４

１

２

３

４

５

８

６

７



Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved
3

１

２

３

４

５



「新・料金メニュー」 （一例）

注１：料金メニューは、いずれか１つのメニューを一定の条件に合致しているお客様に適用致します。

注２：この他、お得な各種メニューを御用意しておりますので、御相談下さい。

注３：ガスメーターが時間帯別・用途別などに分けて計測した値を用います。（用途別の分計方法は表中にて記載の通りです）
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２．「基準料金表」の一例と分析
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６



Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved
5



1,650円
1,800円

1,900円

450円/m3

400円/m3

5m3 10m3 20m3

11,300円
（85.8％）

420円/m3

350円/m3

基準料金表
（上限）

最大お得メニュー
（30％暖房割）
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4,300円
（88.8％）

500円/m3

6,800円
（87.9％）

7,738円

4,845円

13,193円 石油情報センター
一般小売価格
（2016年1月）

料金（円）

ガス使用量（m3/月）

3.6m3で交差

15m3

一律単価

Ａ

Ｃ

Ｄ

Ｂ

6



①現行料金 6,200万

コンロ世帯

（1,694軒）

②公示料金

新・料金メニュー導入

6,200万

6,200万

5,500万

10,600万

10,200万

9,800万

9,150万

900万

1,000万

900万

850万

コンロ給湯世帯

（1,344軒）

コンロ給湯暖房世帯

（100軒）

1億7,700万

1億7,400万

1億6,900万

1億5,500万

合計

（3,138軒）

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＋

＝

＝

＝

＝

【年間総売上】（税込）

（89%） （86%） （94%）

（100%） （92%） （100%）

（100%） （100%） （100%）

（87%）

（95%）

（100%）

基本料金1,800円

500円→450円→400円
10m3 20m3 30m3

基本料金1,900円
給湯・時間割20%off 400円

暖房割30%off 350円

△ 800

△2,200

± 0

△700

△ 800

△1,450

± 0

△50

③一律単価
基本料金：1,650円
従量料金：420円/m3
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料金表統合化ソフト試算例（一例）
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①現行料金 3,000円

コンロ世帯

（1,694軒）

②公示料金

新・料金メニュー導入

3,000円

3,000円

2,700円

6,600円

6,300円

6,100円

5,700円

7,500円

8,300円

7,500円

7,100円

コンロ給湯世帯

（1,344軒）

コンロ給湯暖房世帯

（100軒）

4,700円

4,600円

4,500円

4,100円

合計

（3,138軒）

③一律単価
基本料金：1,650円
従量料金：420円/m3

（89%） （86%） （94%）

（100%） （92%） （100%）

（100%） （100%） （100%）

（87%）

（95%）

（100%）

基本料金1,800円

500円→450円→400円
10m3 20m3 30m3

基本料金1,900円
給湯・時間割20%off 400円

暖房割30%off 350円

【月平均ガス料金】（税込）

2.5m3/月 9.5m3/月 13.0m3/月5.9m3/月
単位ガス使用量

（月平均）

料金表統合化ソフト試算例（一例）
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増田石油(株)様

３．
平成26年度 石油ガス販売事業者構造改善支援事業

「新・料金メニュー」成功事例
平成26年度 石油ガス販売事業者

構造改善支援事業・事例発表会資料より

エコジョーズ＋料金メニュー採用による
顧客満足獲得提案

15



調理も30分以上

連続使用でおトク！

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved

システム全体のフロー１

通 常

0.24ｍ３/ｈ 以上のガスご使用分を
大流量としています

0.01ｍ３/ｈ以上～0.24ｍ３/ｈ未満で
連続的に30分以上ガスご使用分を
長時間としています

大流量と長時間に分けてカウント
されたガスご使用分以外を通常と
しています
大流量＋長時間＋通常＝メーター指針

分計機能付
超音波メータ
東洋計器 ETK25MTPRJ

分計機能対応
ハンディターミナル

通信

検針・請求

ガス料金割引メニュー対応
販売管理システム

割引額・内訳入り
検針表兼請求書発行

お客様宅増田石油

直売全６拠点
対応済

本事業にて
新たに 272件
分計機能付超音波メータ設置
料金メニューを適用

超音波ガスメータにより大流量・長時間使用分を分けて積算し、お客様にガス料金割引メニューを提供

エコジョーズ

お客様に提供

需
要
帯

毎
に
分
け
て
計

る

16
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システム全体のフロー 検針～請求書発行２

分計機能付超音波メータ各分計値を
ハンディターミナルにより通信で読み込み

ハンディターミナル画面

毎月 請求書にて割引額と使用量内訳
のお知らせを実施

【 お得感を伝える 】
割引メニューで

顧客満足度を高める仕組み

【 お得感を伝える 】
割引メニューで

顧客満足度を高める仕組み

検針業務

請求書印刷

17



①使用量・・・1月～６月累計 対前年 １７８％

②粗 利・・・1月～６月累計 対前年 １３９％
③利 幅・・・１月～６月平均 対前年 ７８％（１ｍ３あたりの利幅）

販売量）

適用件数 使用量 平均使用量 適用件数 使用量 平均使用量 適用件数 使用量 平均使用量 適用件数 使用量 平均使用量 適用件数 使用量 平均使用量 適用件数 使用量 平均使用量

大流量割引 173件 170件 170件 170件 170件 170件

長時間割引 36件 39件 39件 39件 39件 39件

大流量＋長時間割引 63件 63件 63件 63件 63件 63件

合計 272件 272件 272件 272件 272件 272件

適用無し 前年同月実績 214件 2,461.7㎥ 11.5㎥ 215件 2,300.7㎥ 10.7㎥ 213件 2,108.2㎥ 9.9㎥ 214件 2,097.2㎥ 9.8㎥ 222件 1,736.6㎥ 7.8㎥ 223件 1,563.4㎥ 7.0㎥

━ ━ 150.4% ━ ━ 143.9% ━ ━ 154.6% ━ ━ 135.6% ━ ━ 134.1% ━ ━ 123.6%

粗利）

適用件数 粗利（円） 平均粗利 適用件数 粗利（円） 平均粗利 適用件数 粗利（円） 平均粗利 適用件数 粗利（円） 平均粗利 適用件数 粗利（円） 平均粗利 適用件数 粗利（円） 平均粗利

適用有り 合計 272件 1,192,231 4,383 272件 1,028,431 3,781 272件 1,006,298 3,700 272件 870,216 3,199 272件 681,325 2,505 272件 603,839 2,220

適用無し 前年同月実績 214件 745,316 3,483 215件 712,741 3,315 213件 653,585 3,068 214件 670,298 3,132 222件 570,586 2,570 223件 518,468 2,325

━ ━ 125.9% ━ ━ 114.1% ━ ━ 120.6% ━ ━ 102.1% ━ ━ 97.5% ━ ━ 95.5%

補足） ■料金メニュー適用有りと無しの適用件数の差は、前年同月情報の無い新規顧客に新たに適用したもの

■原料費調整制度適用あり、前年同月比には売上ではなく粗利を採用

■基本料金含まない

2015年3月検針 2015年4月検針 2015年5月検針 2015年6月検針2015年1月検針 2015年2月検針
料金メニュー

料金メニュー

対前年 一戸当たり　使用量増加率

対前年 一戸当たり　粗利増加率

適用有り

2015年1月検針 2015年2月検針

2,852.5㎥ 10.5㎥ 2,356.9㎥ 8.7㎥4,161.9㎥ 15.3㎥ 3,614.6㎥ 13.3㎥4,706.5㎥ 17.3㎥ 4,188.8㎥ 15.4㎥

2015年3月検針 2015年4月検針 2015年5月検針 2015年6月検針

得られた効果 ６拠点全体３

結果

■ 全体的には、使用量は燃転活動などにより伸びている
粗利は使用量増により伸びを確保した
利幅の減少により顧客満足の向上が図れたと考える

▼全体 料金メニュー適用による全体の検証

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved
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今後の展開

１．エコジョーズを新規に入れても
月々の支払いが、余り多くならなかった。

２．今までより便利・快適になった。
・お湯の勢いが良くなった。

・自動お湯はり、追炊きができて便利になった。

・シャワーが使えるようになった。

・洗面所でもお湯が使えるようになった。

・古くなっていた配管も手直ししてもらって

安心して使えるようになった。 など

お客様の反応４

お客様から好評を得た要素

今後も、割引料金メニュー活用し、
ロイヤル顧客離脱防止と燃転による
ガス増販戦略を推進していき、
料金の透明化、更なる顧客満足の
向上を推進していく。

●経営基盤強化

●需要拡大

●取引適正化

が期待できることが解った。

今回の取り組みにより、

料金メニューを活用することで、

５

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved

弊社と同じく、ＬＰガスの需要拡大に

苦慮する事業者にとって、顧客満足度向上の

要である 「料金」 に、ガス割引メニューを

導入することで、需要を拡大することもできる。

本事業を参考として頂ければと考えます。

弊社と同じく、ＬＰガスの需要拡大に

苦慮する事業者にとって、顧客満足度向上の

要である 「料金」 に、ガス割引メニューを

導入することで、需要を拡大することもできる。

本事業を参考として頂ければと考えます。

最後に

ガス割引料金メニューは
お客様との接点強化に最適

１．ロイヤル顧客に自社を継続して
選んで頂く仕組み

一番大切なお客様を囲い込む具体策

２．他熱源との比較ができ、ガス給湯器で
実現する快適・利便性・お得感の提案

使ってみればガスが良い!!

増田石油（株）様 談

19
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実験室風景

ガスストーブ

ガステーブル

大型ガス給湯器

小型ガス給湯器

大型ガス給湯器

瞬時流量計

ＨｙＣ-５周辺

新・料金メニューの元祖
北海道エア・ウォーター株式会社様

４．「新・料金メニュー」実施例

実際の現場を想定した検証事例

20
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【【厨房＋給湯＋暖房厨房＋給湯＋暖房】】 ユーザーユーザー

土・日 快適料金プラン

平日 快適料金プラン

真夜中・早朝 お得料金プラン

日中 お得料金プラン

設置条件（例２）

【厨房＋給湯】 ユーザー

お客様がお好きな料金プランを選べる

業界初のユーザー選択型料金

新料金導入対象ユーザーの選定

21
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11.8％4.5％新料金メニュー普及率

2,489
21,021

999
21,964

計

供給件数

-

215

376

1

14

13

28

96

25

219

39

1

380

1

2

3

6

夜割＋30分以上連続

早割＋ 〃

晩割＋ 〃

時間＋長時間メニュー

817一定流量以上(給湯帯割引)大流量割引メニュー

48630分以上連続(暖房帯割引)長時間割引メニュー

3

46

56

105

日曜割

特割４日

特割６日

曜日割引メニュー

日割引メニュー

230

53

598

0

194

1,075

夜割(22:00～05:00 7時間)

早割(03:00～09:00 6時間)

晩割(18:00～22:00 4時間)

希望連続3時間

連続4時間

時間割引メニュー

16年度 24年度

時間 1,075件

(43.2％)  

長時間 486件

(19.5％)

大流量 817件

(32.8％)

時間 380件
(38.0％)

長時間 376件
(37.6％)

大流量 215件
(21.5％)

曜日・日 28件
(2.8％)

16年度

曜日・日 105件

お客様はどのメニューを選ぶのでしょうか

1,075

486

817

999件

(普及率4.5％)

2,489件

(普及率11.8％)

(4.2％)

時間＋長時間

6件(0.2％)

24年度

お客様の選択

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved

（株）カナジュウ・コーポレーション様調べ
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初めてガスファンヒーターを使用したが、すぐに暖かくなる

ので、ビックリ！ガスファンヒーターは快適だし、便利！

自宅に高齢者がいて、灯油の詰替えの際に必ずこぼして

いて、火事が心配だった。ガスストーブにしたら、そういう

心配事がなくなった。

ガス料金がすごく安くなりました。今までガス料金のことを

考えて、着けたり、消したりしていましたが、今後は気にし

ないで使用できることが何よりです。でも、節約はしますよ。

車がなかったので、ポリ缶を配達してもらってました。配達

は店頭価格よりも高かったので、気になってました。ガス

ストーブにしたら、灯油のなくなる心配もいらないので、気

分的に楽になりました。

いつも安心してガスが使えて快適に生活をしている。担当

営業マンのおかげといつも感謝しています。

プロパンガスというと「ガス代が高い」というイメージでした

が、この様なプランがあり快適に過ごしております。また

営業担当さんは優しくて、丁寧に教えてくれます。

お湯を使う時「あぁ割引は嬉しいなぁ」と感じています。特

に冬は。また高額な器具は分割で購入したい。ガス料金

とあわせて支払える程度（1万円）なら自然に買えそうです。

ガスと電気で同型器具を使用したときの料金比較を

説明して欲しい。

ガスのファンヒーターは臭いがなく、すぐにつき、

補給の手間がなく、さらにコンパクトなので購入

した。展示会があったのはとても良かったです。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

ガス料金が安くなったと電話連絡頂き、感謝された。素直

に嬉しかった。次も！というやる気が出た。

1㎥より割引できるので、お客様へ説明しやすくなった。

持参して営業することができないガスだが、ＨｙＣ-5の登場

で持参するものができた。ガスが「目に見える商品」になっ

た。マンションオーナーへの営業もやりやすくなった。心強

いアイテムだ。

販売量が増えた！お客様がガス料金を気にしないで使っ

て頂ける。

暖房をお使いになっているお客様に一般料金と差別化を

図っていることが理解して頂ける。

ご年配のお客様に喜ばれ、好評だった。予想以上に灯油

の詰め替えに苦労していた。

現在設置されているメーターに新たにＨｙＣ-5を設置するこ

とで 「このカウンターで分けて計ります」とお客様に説明し

やすい。

ファンヒーターレンタルで大成功。翌年もリピート率100％。

新しいものに取り組み社員の意識が向上。

ガスは高いというイメージがなくなり、積極的に営業できる

ようになった。

料金プランで営業が楽しい。料金プランの話に

お客様は耳を傾けてくれる。コミュニケーションを

とることでお客様と仲良くなれる。これにより様々な

情報が入る。この情報がなければ今頃どうなって

いたのか、と考えるとぞっとする。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●
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みなし暖房分＝暖房料金

灯油料金

その他分＝一般料金

料金

使用量

210円/月

みなし暖房分＝暖房料金

灯油料金

その他分＝一般料金

料金

使用量

210円/月

パルス発信式

マイコンメーター

＋

ハイブリッドカウンタ

2010年10月１日より 家庭用暖房契約

『ウィズガス住宅ぽかぽかプラン』をスタート

長時間積算値
0.54㎥/ｈ

0.06㎥/ｈ

0.00㎥/ｈ
00：10 00：20 00：3000：00 00：40 00：50 01：00 01：10 01：20 01：30 01：40

長時間積算値の考え方

通常積算値

時間

ガス流量

「長時間積算値」は、ガスメーターから発信されるパルス信号をもとに10分毎に算出
する平均ガス流量が0.06㎥毎時以上の状態が連続30分以上継続した場合において、
ガス流量が0.06 ㎥毎時～0.54 ㎥毎時未満の範囲内の使用量をいう。

長時間積算値

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved

訴求ポイント

静岡ガス様の事例 2011年9月27日
「新暖房料金の普及」セミナー
静岡ガス株式会社 リビング営業部
村井陽一氏 講演資料より

従来

お得感が、シンプルで
わかりやすい！
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・暖房機（FH/ｽﾄｰﾌﾞ等）販売 1,234台（10～12月）前年比280％

（参考） 1,585台（10～4月） 前年比298％

・既築床暖房販売 44件（10～12月） 対前年314％

・既築浴暖販売 149台（10～12月） 対前年112％

・ぽかぽかプラン契約 4,350件（10～12月）

（参考） 5,380件（10～ 4月）

・器具販売紹介コンテスト 70件（10～12月）

・ぽかぽか契約紹介コンテスト 297件（10～12月）

•ぽかぽかプラン契約者実績（ガス販売面）

ぽかぽかユーザーの

冬季のPMは一般料金契約者と比べ ２０８%

冬季のガス販売量は前年と比べ １２０%

『新規開拓』分での冬季の販売量は １８７% （PMは 160%）

『目覚まし開拓』分での冬季の販売量は １４１% （PMは 114%）

と大きく増加

暖房機（ＦＨ/ストーブ等）

2007年・・・731台
2008年・・・654台
2009年・・・530台

『ぽかぽかキャンペーン』結果総括

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved
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設置パターン

①ハイブリッド・カウンタ、メーター本体右側（入庫時）

②ハイブリッド・カウンタ左側

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved

（１）標準設置

※障害物等により検針が

できない場合は、メーターから

ハイブリッド・カウンタを分離し

左側に取付する。

ＨｙＣ‐５ 出荷総数

24,000台
（平成28年 1月現在）
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通常使用量
基本料金

842.40円

Copyright© TOYO KEIKI CO.,LTD. All Rights Reserved

長時間使用量分

135.10円/m3

通常使用量
～150m3

201.02円/m3

～60m3

203.00円

～25m3

223.74円

～10m3

228.06円

全て
通常使用量

全て
長時間
使用量

例：月70m3での
請求額

10,515円～15,594円

※上記各従量料金（平成27年11月時点の単価）には、原料費調整制度による調整額は含まれません。

（円）基本料金

静岡ガス様の料金模式図

（ｍ3）

暖房期６ヶ月間

1,058.40円

長時間使用量
基本料金

216.00円

１

３

２

１

３

２

基本料金が
重要
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● 2013年2月、静岡ガス様と共同で新料金メニュー適用先4,000件に対して
アンケート調査を実施致しました。

● 全部で2,122件の回答を頂き、多数のコメントをお寄せ頂きました。

2013年２月のアンケート調査からの考察

新・料金メニューのご提案
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５．
石油ガス販売事業者構造改善支援事業に見る

「新・料金メニュー」事例
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